
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XV Международная студенческая научно-практическая
конференция

06.10.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 466-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении XV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 06.10.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 466-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет 
XV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 466-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

XV Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Экологические проблемы Алтайского
края

Кулибаба В. А.,
Дорохова Н. Д.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Роль и значение авангарда в истории
фотографии (от истоков до начала XX
века)

Пьянкова З. Ю. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. К истории культурной жизни эстонской
общины Крыма (конец XIX – начало XX
вв.)

Середин В. Н. Россия, 
Симферополь г

2. Актуализация темы продажи Аляски в
информационном пространстве СССР и
России: взгляд историка

Самылкин Н. О. Россия, 
Чебоксары г

3. О некоторых аспектах исторических
взглядов В.О. Ключевского

Васильева К. Н. Россия, 
Чебоксары г

4. Взгляды М.И. Ростовцева на
историческое развитие Северного
Причерноморья в римскую эпоху

Новикова О. Н. Россия, 
Чебоксары г

5. «Чуваши спустились с гор»:
локализация прародины чувашей по
данным исторических преданий

Дмитриева О. О.,
Дмитриева И. В.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Социально-экономическое развитие
Узбекистана в 2005–2016 гг.

Павлова Е. Г. Россия, 
Чебоксары г

7. Опыт современного летописания
российских университетов

Саитова А. М. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Особенности вариабельности ритма
сердца у пациентов с артериальной
гипертензией

Герасименко В. И.,
Шестакова О. Ю.

Россия, 
Тюмень г

2. Определение роли Helycobacter pylori в
этиологии гастрита

Ганиева Е. А.,
Ахметьянова А. И.,
Мустафин Т. И.

Россия, 
Уфа г

3. Влияние гелиомагнитной активности на
состояние сердечно-сосудистой системы
у жителей Крайнего Севера

Соловьёва Е. Н.,
Тяпкин А. В.,
Жданова Е. В.

Россия, 
Тюмень г

4. Сибирская язва глазами очевидца:
эпидемические и микробиологические
аспекты

Соловьёва Е. Н.,
Тяпкин А. В.,
Варницына В. В.

Россия, 
Тюмень г

5. Роль фагоцитов в патогенезе
пародонтита

Бухарова М. А.,
Коробейникова Т.
С.

Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Информационно-коммуникативные
технологии на уроках иностранного языка

Сабирова Р. И.,
Фахрутдинова Р. А.

Россия, 
Казань г

2. Организация процесса подготовки
учащихся к олимпиадам по химии в
условиях лицея-интерната

Хайруллина Г. Т.,
Халикова Ф. Д.

Россия, 
Казань г

3. Сценарное мастерство: проблема
финала в эстрадной миниатюре

Чебыкина В. В.,
Кузьмина О. В.

Россия, 
Кемерово г

4. Сравнительный анализ технологий
билингвального обучения: CLIL, EMI,
ESP, EAP, WAC, CBI

Холина Д. С.,
Григорьева К. С.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Внеклассная работа по математике в
начальных классах

Сулипов Ш. Л.,
Газмагомадова М.
Х., Тодашев А. А.

Россия, 
Грозный г

6. Организация работы учащихся с
математическими правилами на уроках
математики 5–6 классов в условиях новых
образовательных стандартов

Фокина Ю. В.,
Журавлева О. Н.

Россия, 
Саранск г

7. Виды домашних заданий в обучении
математике школьников в условиях
реализации ФГОС ООО

Романова Л. А.,
Журавлева О. Н.

Россия, 
Саранск г

8. Современные подходы к
формированию познавательного интереса
у учащихся начальной школы

Соловьева К. В. Россия, 
Нижний Новгород г

9. Модель совершенствования
воспитательной работы колледжа

Соколенко Я. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Роль педагога в аспекте интеграции
аутентичных видеозаписей в системе
обучения иностранному языку

Богуцкая М. М.,
Мингазова Н. Г.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Понятие представительских данных, их
роль в процессе восприятия человека

Тоноян К. Л. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Численность актиномицетов в
зависимости от способов основной
обработки почвы и внесения
органических удобрений

Мутыгулина Д. И.,
Нечаева Е. Х.

Россия, 
Кинель г

2. Проект озеленения территории
приусадебного участка в Красноярском
районе

Гайнеддинова З. Р.,
Нечаева Е. Х.

Россия, 
Кинель г

3. Лекарственное растение «рута
душистая»

Мутыгулина Д. И.,
Гайнеддинова З. Р.,
Нечаева Е. Х.

Россия, 
Кинель г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Особенности мотивации воспитателей
ДОУ как одна из составляющих
удовлетворенности сотрудников
профессиональной деятельностью

Гильмутдинова Л.
Р., Голованова Т. Н.

Россия, 
Йошкар-Ола г

2. Качество жизни многодетных семей
России

Набатчикова О. А. Россия, 
Москва г

3. Физкультура и правильное питание Верютина Д. С.,
Маглатюк Т. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Социальное партнерство как принцип
взаимодействия гражданского общества и
государства

Позднякова Л. И. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Сравнение характеристик и стоимости
кирпичных изделий, пенобетонных и
газобетонных блоков

Шенцова К. В.,
Пономаренко А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Основы реализации противопожарных
мероприятий при эксплуатации
жилищного фонда

Бугаева Т. В.,
Баловнева О. А.,
Новоселова И. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Современные подходы к управлению
размещением объектов коммерческой
недвижимости на территории города

Белая Е. А.,
Караваев Р. В.,
Новоселова И. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Использование CRM-систем для
автоматизации отношений с клиентами на
предприятиях

Старостина А. К.,
Самохина В. М.

Россия, 
Нерюнгри г

5. Защита деревянных конструкций от
насекомых

Пономаренко А. В.,
Шенцова К. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Оценка изменения условий
использования путевого развития
сортировочных станций при
формировании поездов с использованием
инновационных вагонов

Арбузова А. А. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Борьба с коррозией установки
электрического центробежного насоса и
насосно-компрессорных труб

Антропов Д. А.,
Загретдинов Р. З.,
Гибайдуллина Л. Ф.

Россия, 
Тарко-Сале г

8. Создание шаблона программы для
упрощения работы отдела кадров

Грешилова М. В.,
Самохина В. М.

Россия, 
Нерюнгри г

9. Разработка требований к
информационной системе рейтинговой
оценки образовательных организаций

Барсов В. Ю. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Моделирование случайной величины и
проверка гипотезы о виде ее
распределения

Сахибназарова В. Б. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Анализ приемов достижения
адекватности в переводе научных текстов

Батуркина Д. Е.,
Новицкая И. В.

Россия, 
Томск г

2. Функции Федоры юродивой в романе
М.Н. Загоскина «Рославлев, или Русские в
1812 году»

Разуваева А. В. Россия, 
Барнаул г

3. Стилистические средства описания
героев романа Дж. Голсуорси «The
Forsyte Saga»

Дорджиев Г. Г. Россия, 
Элиста г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Особенности принятия на
обслуживание клиента при проведении
аудита финансовой отчетности группы
компаний

Резвых И. А. Россия, 
Москва г

2. Особенности производственной
реструктуризации

Резункова А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Индустрия гостеприимства в России:
тенденции развития и современное
состояние

Кужанова М. В. Россия, 
Иваново г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Повышение эффективности
использования собственного капитала
организации

Валиев З. А.,
Харисов Г. А.

Россия, 
Казань г

5. PR-деятельность современных
энергетических компаний

Ильина М. Ю. Россия, 
Нижневартовск г

6. Современные тенденции
экономического развития Туркменистана

Трофимова Т. П. Россия, 
Чебоксары г

7. Особенности учета затрат на
предприятии

Терехова М. В. Россия, 
Курск г

8. Взаимодействие государств в рамках
ШОС и туристические перспективы
Центральной Азии в свете инициативы
Новый Шелковый путь

Палилов Д. Е. Россия, 
Москва г

9. Формирование механизма повышения
конкурентоспособности АО «Тандер»

Лебедева А. А. Россия, 
Кемерово г

10. Инновационные технологии
управления персоналом в условиях
кризиса

Спирина Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Анализ влияния уровня
стандартизации на финансовую
устойчивость машиностроительного
предприятия

Ракаева Э. Р.,
Смольянинов Н. Е.

Россия, 
Уфа г

12. Особенности антикризисного
управления персоналом

Сергеева А. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Особенности организации
внутреннего контроля расчетов и его роль
в обеспечении экономической
эффективности коммерческой
организации

Казарян К. В.,
Ясменко Г. Н.

Россия, 
Краснодар г

14. Методика оценки надежности
контрагентов

Якимова М. В.,
Якимов А. А.

Россия, 
Краснодар г

15. О вопросах структуризации
региональных вопросов управления
социальной инфраструктурой

Серова М. А.,
Серватинский В. В.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Переход к новой модели
экономического развития: основы и
сдерживающие факторы формирования
нового неоиндустриального пространства
на территории Российской Федерации

Толстова Л. В. Россия, 
Саратов г

17. Экономика России сегодня Александрова Е. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Кредит – исторически сложившаяся
необходимость

Александрова Е. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Логистика: основные принципы и
понятия

Нагапетян А. Ю.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Особенности кредитования
физических и юридических лиц на
примере ПАО «ВТБ Банк Москвы»

Айвазян С. А.,
Дивина Л. Э.

Россия, 
Майкоп г

21. Сравнительный анализ системы
выплаты денежного довольствия и
мотивации военнослужащих армии
России и других зарубежных стран

Белоусов А. Д. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Новый закон об ОСАГО. Риски и
перспективы

Клепинина А. В. Россия, 
Пенза г

2. Взаимодействие органов
государственной власти и институтов
гражданского общества в Российской
Федерации

Позднякова Л. И. Россия, 
Курск г

3. Способы выявления преступлений в
сфере налогообложения

Пичужкин К. С.,
Шпак Н. М.

Россия, 
Краснодар г

4. История развития и становления
уголовной ответственности за нарушение
правил безопасности движения и
эксплуатации морского транспорта в
царской России

Мамочка М. В. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Правовой режим имущественных
отношений супругов

Михайлов Д. С. Россия, 
Краснодар г

6. Влияние процесса глобализации на
право и процесс его реализации

Базаева А. В. Россия, 
Пятигорск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     06.10.2017  г.  состоялась  XV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование, тем не менее, были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Резвых Ирина Анатольевна («Особенности принятия на обслуживание
клиента  при  проведении  аудита  финансовой  отчетности  группы
компаний»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Бухарова  Маргарита  Александровна,  Коробейникова  Татьяна
Сергеевна («Роль фагоцитов в патогенезе пародонтита»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Искусствоведение и культурология.
     3. Исторические науки.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогические науки.
     6. Психологические науки.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социологические науки.
     9. Технические науки.
     10. Физико-математические науки.
     11. Филологические науки.
     12. Экономические науки.
     13. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Барнаул,  Владивосток,
Грозный,  Екатеринбург,  Иваново,  Йошкар-Ола,  Казань,  Кемерово,
Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Майкоп,  Нерюнгри,  Нижневартовск,
Нижний  Новгород,  Новосибирск,  Пенза,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,
Самара,  Саранск,  Саратов,  Симферополь,  Тарко-Сале,  Томск,  Тюмень,
Уфа, Химки, Чебоксары, Элиста).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Самарская  государственная
сельскохозяйственная  академия),  а  также  университеты  и  институты
России  (Адыгейский  государственный  университет,  Алтайский
государственный  аграрный  университет,  Алтайский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный медицинский
университет,  Государственный  университет  морского  и  речного  флота
им.  адмирала  С.О.  Макарова,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский
инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Калмыцкий
государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Кемеровский
государственный  институт  культуры,  Крымский
инженерно-педагогический  университет,  Кубанский  государственный
аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
технологический университет, Кузбасский государственный технический
университет им. Т.Ф. Горбачева, Курский государственный университет,
Марийский государственный университет, Мордовский государственный
педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,  Московский  городской
педагогический  университет,  Московский  государственный  институт
культуры,  Национальный  исследовательский  Томский  государственный
университет,  Нижегородский  государственный  педагогический
университет  им.  К.  Минина,  Нижневартовский  государственный
университет,  Пензенский  государственный  университет,  Самарский
государственный  аэрокосмический  университет  им.  академика  С.П.
Королёва  (НИУ),  Сибирский  государственный  университет  путей
сообщения,  Сибирский  федеральный  университет,  Тюменский
государственный медицинский университет, Уральский государственный
университет  путей  сообщения,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Уфимский  государственный  авиационный
технический  университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Чеченский  государственный  педагогический
университет,  Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.
Ульянова, Южный федеральный университет).
     Участниками  конференции  являются  аспиранты,  студенты  и
магистранты,  научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,
профессоры  и  доценты,  а  также  преподаватели  ведущих  ссузов  и  вузов
России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  XV
Международной  студенческой  научно-практической  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


